安徽财经大学教务处文件

校教字【2018】32号

第四届中国“互联网+”大学生创新创业大赛安徽赛区安徽财经大学“青年红色筑梦之旅”活动方案
    为了学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，深入落实习近平总书记给第三届中国“互联网+”大学生创新创业大赛“青年红色筑梦之旅”大学生重要回信精神，引导更多青年学生扎根江淮大地了解国情民情，在创新创业中增长智慧才干，在艰苦奋斗中锤炼意志品质，为中华民族伟大复兴的中国梦培养有理想，有本领，有担当的热血青春力量，根据《教育部关于举办第四届中国“互联网+”大学生创新创业大赛的通知》（教高函〔2018〕2号）和《安徽省教育厅关于举办第四届安徽省“互联网+”大学生创新创业大赛暨2018年安徽省“青年红色筑梦之旅”活动的通知》（皖教秘高〔2018〕40号）总体部署，结合我校实际，现就深入开展“青年红色筑梦之旅”活动，特制定本方案。
一、 活动主题：
红色筑梦点亮人生   青春领航振兴中华
二、 活动组织
由各学院负责具体活动的协调和落实工作，根据活动类别积极组织参赛团队参与“青年红色筑梦之旅”项目。只有参加“青年红色筑梦之旅”活动的项目方可“青年红色筑梦之旅”赛道！参加“青年红色筑梦之旅”活动的项目也可自主选择参加第四届安徽省“互联网+”大学生创新创业大赛主赛道，但只能选择参加一个赛道。
三、 活动安排：
4月-5月 各学院按《第四届中国“互联网+”大学生创新创业大赛“青年红色筑梦之旅”活动方案》及《安徽省教育厅关于举办第四届安徽省“互联网+”大学生创新创业大赛暨2018年安徽省“青年红色筑梦之旅”活动的通知》要求积极挖掘学院优质创新创业项目参与活动，做好学院现有扶贫对接地区及项目并主动协调本地区联系扶贫开发工作重点县政府及农业和扶贫相关部门,扎实推进学校现有扶贫对接地区及项目、涉农大学生创新创业团队和科技成果转化项目、应届毕业生返乡创业和扶贫开发。
5月  全面启动我校“青年红色筑梦之旅”活动，各学院积极组织报名参赛团队开展专项调研交流活动，确定对接项目，探索建立长效合作机制。利用周末等时间，组织“青年红色筑梦之旅”创客训练营，走进革命老区、贫困地区，接受思想洗礼、学习革命精神、传承红色基因、培育创客精神，把高校的智力、技术和项目资源送到田间地头，与农业、农村、农民充分结合。
5月底  结合第四届中国“互联网+”大学生创新创业大赛校赛及省赛，组织 “青年红色筑梦之旅”学院初赛。
6月下旬  推荐优秀“青年红色筑梦之旅”项目参加校赛决赛。推荐校赛项目资料报送：各学院将推荐到校级复赛的项目以学院为单位，于5月25日前将《安徽财经大学“青年红色筑梦之旅”实践项目策划表》（附件1）和《安徽财经大学“青年红色筑梦之旅”实践项目汇总表》 (附件2）加盖公章的纸质版报送至教务处综合科（1号行政楼B204），电子版以压缩包形式发送至邮箱：aufejwc_2017@163.com。
我校“青年红色筑梦之旅”赛道各等级的奖励数分别为晋级现场决赛项目总数的20%、30%、40%，设“乡村振兴奖”“精准扶贫奖”等单项奖若干，奖励对农村地区教育、科技、农业、医疗、扶贫等方面有突出贡献的项目。
    四、 活动地点：
1.安徽省凤阳县小岗村：小岗村隶属于安徽省凤阳县小溪河镇，位于凤阳县城东部25千米处，距宁洛高速（G36）凤阳出口15千米。是中国农村改革发源地，中国十大名村之一，沈浩精神起源地。1978年，十八位农民以“托孤”的方式，冒着极大的风险，立下生死状，在土地承包责任书上按下了红手印，创造了“小岗精神”，拉开了中国改革开放的序幕。小岗村获得中国幸福村，中国乡村红色遗产名村，全国红色旅游经典景区，全国旅游名村，全国干部教育培训基地，全国研学旅游示范基地，中国美丽休闲乡村，国内知名的特色小镇，全国大学生假期社会实践教育基地，2017名村影响力排行榜300佳等荣誉称号。
2.安徽省金寨县：金寨县隶属于安徽省六安市，位于皖西边陲、大别山腹地，地处三省七县二区结合部。西、南两面与河南省、湖北省毗邻，209、210省道纵贯南北，临近312国道；梅山水库、响洪甸水库可常年通航。金寨县是安徽省面积最大、人口最多的山区县和旅游资源大县，也是中国第二大将军县，被誉为“红军的摇篮、将军的故乡”，是著名的革命老区。
3.安徽省泾县：泾县是一片有着光荣革命传统的红色热土，是中国共产党的优秀党员、忠诚的马克思主义者、杰出的无产阶级革命家、我党我军卓越的领导人、新中国优秀的外交家王稼祥同志的家乡。全县有40多处人文景观，分别被列为国家、省和县重点文物保护单位。有“云中美人雾里山”之誉的云岭乡，抗日军兴之初，新四军军部和中共中央东南局曾驻此3年，指挥铁军驰骋大江南北，抗日救国。1962年原址建“新四军军部旧址纪念馆”，列为国家重点文物保护单位。
 4. 我省32个国家级、省级扶贫开发工作重点县：利辛县、砀山县、萧县、灵璧县、泗县、阜阳市颍东区、颍上县、临泉县、阜南县、寿县、六安市裕安区、霍邱县、金寨县、舒城县、石台县、潜山县、太湖县、宿松县、望江县、岳西县、亳州市谯城区、蒙城县、涡阳县、宿州市埇桥区、怀远县、阜阳市颍州区、阜阳市颍泉区、界首市、太和县、定远县、六安市金安区、六安市叶集区。
五、 活动类别：
根据大赛统一部署，结合我校工作的实际情况，本次“青年红色筑梦之旅”专项赛将围绕一下几个专题开展：
 1. “奋进新时代”党的十九大精神主题宣讲
坚决贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想及党的十九大精神。把宣讲活动作为学习宣传贯彻党的十九大精神，全面振兴建设发展美好安徽的重要环节，组织宣讲小分队深入学校、社区、贫困县等开展进行宣讲，增强针对性和实效性，推动党的理论创新成果走近师生、走近群众，凝聚党心民心、扩大社会共识，营造学习宣传贯彻党的十九大精神的浓厚氛围。
2.红色江淮乡村行
大力弘扬革命文化，组织参赛学生前往革命老区、红色教育基地、贫困县区等开展寻访调研，追忆初心、回顾历史、总结成果，引导学生通过实地感受和感人故事挖掘主动选择、自觉践行时代责任，从党的红色传统中寻找底气，从红色资源中开掘创新，感受中华民族前行的力量所在。通过系列红色讲座，参观活动，促进学生认真研习，以实际行动与作风充分彰显安徽文化的精神力量。
3.幸福江淮乡村行
安徽省作为全国的大粮仓，应着力从农业大省向农业强省转变，加快建设现代农业产业园、科技园、创业园，开辟“互联网+农业”、冷链仓储物流等新路径，提高农业全产业链收益，促进农业生产、加工、物流、研发、服务等相互融合。组织相关学科团队到县、乡、村和农户，将高校的智力、技术和项目资源辐射到广大农民群众中，从质量兴农、绿色兴农、科技兴农、电商兴农等多个方面开展帮扶工作，推动当地社会经济发展，助力精准扶贫。
4.科技江淮乡村行
科技创新必须把国家重大战略需求放在首位，为国家发展和民族复兴作出卓越贡献。在大力发展科技创新产业的同时，结合地域特点进一步发挥我省在能源、农业、食品领域的特色和优势，调研相关科技企业在政策改革、技术创新、行业发展方面取得的进步，了解国家科技创新体系的具体情况，引导学生切身感受我省经济社会发展的新面貌、新成就，引导学生牢固树立创新发展理念，主动服务国家重大战略需求。
5.美丽江淮乡村行
绿水青山就是金山银山。牢固树立绿色发展理念，组织团队到城市社区、县域城镇和农村基层围绕环境污染、水资源保护、垃圾处理、气候异常、资源开发等，开展科普知识宣讲、社会调查研究等活动，牢固树立社会主义生态文明观，助力推动形成人与自然和谐发展现代化建设新格局，使江淮大地天更蓝、山更绿、水更清、生态环境更美好。
6.教育江淮乡村行
教育兴则国兴，教育强则国强，坚持思想再解放、政策再放开，努力形成浓厚的识才爱才敬才用才氛围，让各路英才俊杰大展其长，培养和吸引更多人才为安徽振兴发展服务，使安徽成为各类人才创新创业的热土。可以贫困地区为主，组织团队到各自对接的县、乡、村，针对教育城乡、区域、校际、群体差距，调研了解我国政府在政策、资金、项目等倾斜扶持力度，深入理解习近平同志为核心的党中央对新时代中国特色社会主义教育事业做出的重大决策的深刻内涵。
7.法治江淮乡村行
通过法治教育活动，发放法治宣传手册、开展民政科普讲座等方式促进法治建设和信访工作的高效进行，助力健全依法维权和化解纠纷机制，有效消除社会矛盾，维护社会和谐稳定。组织相关学科团队紧密结合农村经济社会发展实际，深化平安安徽建设，加强土地征收、承包地流转、社会救助、劳动和社会保障等方面法律法规的宣传教育，预防和减少农村现代化进程中的社会矛盾，维护农民群众的切身利益提升法治意识。
六、 活动要求
1.高度重视，深度挖掘。各学院要高度重视“青年红色筑梦之旅”活动，成立专项工作组，积极做好学校现有扶贫对接地区的需求调研和本校大学生创新创业项目的深度挖掘与整合提升。
2.制定措施，强化保障。各学院要制定针对帮扶创业团队的支持措施，从项目团队建设、校内外资源整合、科技成果转化、项目活动与培训经费、指导教师奖补等方面给予政策与资金的支持，努力实现项目落地和长期对接。
3.广泛宣传，营造氛围。充分利用多种媒体，线上线下结合对整个活动进行全程跟踪报道，深入发掘活动宣传点、梳理宣传线、扩大宣传面，进一步营造良好的大学生创新创业氛围。各学院要积极通过建立活动专题、组织宣讲、优秀成果推介等模式，进一步扩大活动覆盖面和影响力，号召更多大学生参与活动，让更多企业和社会各界关注活动。
附件：安徽财经大学“青年红色筑梦之旅”实践项目策划表
安徽财经大学“青年红色筑梦之旅”实践项目汇总表
教务处
2018年5月2日
附件1

安徽财经大学“青年红色筑梦之旅”实践项目策划表

	项目名称

	学院

	项目类别（择一填报）
	□红色江淮乡村行          □幸福江淮乡村行
□科技江淮乡村行          □美丽江淮乡村行
□教育江淮乡村行          □法治江淮乡村行
□“奋进新时代”党的十九大精神主题宣讲    □其他项目团队

	实践地点

	实践时间

	团队
负责人
	姓名
	所在学院
	专业
	年级
	手机号码

	指导

教师
	姓名
	职务/职称
	手机号码

	活
动
策
划
	（1000字以内，突出活动内容及主要安排）

	预期
成果
	（300字以内，突出活动预期的成果形式以及社会影响）